#### Variorum notæ.

(54) *Militem Pudentem*. Apud Holstenium non exprimitur *Pudentis* nomen. Hunc autem esse arbitror, qui supra cum martyribus humane egit. Pudens martyr colitur in Kal. Maii in vetusto Calendario Carthaginensi : an iuste ? vel Pudens senator de quo Paulus, Ep. ii, ad Timotheum, c. iv, meminit, aut tandem martyr Alexandrinus de quo Bollandiani hac die agunt ? RUINART.

(55) *Salvum lotum*. Acclamatio populi petulanter illudentis christianis sacris. Cum enim vulgo notum esset, Christianos existimare salvos fieri homines per baptismum : populus e theatro spectans Christianum sanguine perfusum, salvum eum proclamabat qui sic lotus esset. POSSIN.

(56) *Hæreditatem pignoris relinquens illi, et memoriam sanguinis*. Quid igitur conqueruntur adversarii quod sanctorum reliquias religiose asservamus ? Nunquid annulus ille sanguine martyris tintus projiciendus erat ? RUINART.

(57) *Ad jugulationem solito loco*. Spoliarium intellegit, ubi conficiebantur quos arena semivivos dimiserat. Docet hoc Seneca, epist. 94 : Nonquid aliquem tuu stul. e cupidum esse vitæ putas, ut jugulari in spoliario, quam in arena malit ? Ita mortuo Commodo acclamatum scribit Lampridius : *Hostis patræ, parricida, gladiator in spoliario lanietur*. HOLST. — Ibi tyrones athletæ reo<sup>7</sup> conficiebant, ut sic ad pugnam assuescerent : hinc juvenculus hic sanctam Perpetuam pupugisse dicitur. RUINART.

(58) *Cum populus illos in medio postularet*. Sic Rufinus, lib. viii Hist. eccl., de Attalo et Alexander : Sed cum ferarum nulla sanctorum corpora contigisset, omnibus eos verberum cæterarumq[ue] p[ro]narum suppliciis cruciatos ad ultimum in conjectu populi, in medio arenæ jugulari jubet. Postofandi porro vox amphitheatri propria : hinc depositulatores Christianorum, Tertull., Apol., cap. 25. HOLST.

(59) *Oculos comites homicidii*. S. Cyprianus, epist. 11 : Paratur gladiatoriis ludus, ut libidinem crudelium luminum sanguis oblectet. Et mox : In tam impiis spectaculis tamque diris et funestis, esse se non putant oculis parricidas. Hanc crudelitatem non uno loco exagit Seneca, epist. 7, *Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obli-*

C ciuntur, etc. Idem, ep. 87. Et omnium elegantissime Lactantius, Div. Institut. lib. vi, cap. 2, HOLST.

(60) *Per solemnia pacis*. etc. In Glosario veteri solemnia pacis αὐτοῖς Osculum. Id osculum sanctæ pacis vocat Paulinus. Hoc symbolo pacis recte ad martyrium præparabantur. Eusebius loco saepius citato : Εἰρήνην ἀγαπάσαντες, μετ' εἰρήνης ἔχωρησαν πρὸς Θεόν. Quæ ita vertit Rufinus Super omnia pacem et ipsi diligebant et nobis servare mandabant : nec aliam sibi, nisi per pacem, viam ad martyrium construebant. Hinc forte Tertullianus De patient., cap. 12, dilectionem vocal sumnum fidei sacramentum, et Christiani nominis thesaurum. HOLST.

(61) *Consummarent*. Vox propria perfecti martyrii. Sic Tertullianus De patient., cap. 15 : Patientia martyria consummat. Et Cyprianus, epist. 3, martyrium consummationem appellat. Et epist. 5, jubet confessores humiles et modestos et quietos esse, Ut in omnibus Dominum promerentes, ad cælestem coronam laudis sua consummatione perveniant. Respondet consummare Græco τελεοῦσθαι, quæ ejus linguae auctores in referendis martyriis passim utuntur. HOLST.

(62) *Tirunculi gladiatoris*. Qui arenæ victima destinabatur, ut cædibus assuesceret, tirocinii rudimenta in spoliario ponebat, ibique bestiaros quibus ferarum immanitas vitam non eripuerat, jugulabat, ut semimortuis et inermibus confidentis exercitatus ad justa certamina produceretur. D Quintilianus, declamat. 9, *Cruentem consectorum* vocat : hocque adeo proprium istius ministerii nomenerat, ut Smyrnenses apud Eusebium, lib. iv, cap. 14, in S. Polycarpi martyrio id retinuerint. HOLST.

(63) *Ipsa in jugulum*. Id furore ac rabie faciebant gladiatores, quod sancta Perpetua pie ac genere instinctu divino fecit. Seneca, epist. 30 : *Sic gladiator tota pugna timidissimus, jugulam adversario præstat, et errantem gladium sibi attempferat*. Vide eundem, lib. De tranquillitate, cap. 10. Porro de sanctis mulieribus, quæ aut seipsas interfecerunt, aut ad necem propriam cooperatae sunt ex inspiratione divina, quarum memoriam celebrat Ecclesia, vide D. Thomam, 2-2, q. 59

cali et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi! A quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minus veteribus exempla in ædifi-

tionem Ecclesiae 58 legere debet, ut novæ quoque virtutes unum et eundem semper Spiritum sanctum usque adhuc operari testificantur (64),

## Variorum note.

a. 3, ad 2, et q. 64, a. 5, et q. 124, a. 4, 2, etc. Holst.

(64) *Amen.* Hic ad extremum adjungere nos aliquid de tempore hujus celeberrimi martyrii, res ipsa et justa eruditus lectoris flagit exspectatio. Ea de re multum apud se disquisivisse doctissimum Holstenium, e variis ejus schediasmatis intelligo; definivisse quid secundum omnino judicare, nusquam reperio. Minim, cunctis attente circumspectis, videtur: affirmari verisimiliter posse epocham certaminis Tuburbitanarum harum martyrum in anno Christi tertio supra ducentesimum figendam. Nempe nos haec ipsa quæ nunc primum apparent, earum Acta docent ipsas natali Getae Cæsaris in arena depugnasse. Disertissime id expressum legitur nostræ hujus editionis cap. II, 3, 4; cap. V, 3. Geta secundogenitus filius fuit Severi imperatoris, quem simul cum fratre majore Antonino Caracalla, consortes imperii a patre adhuc vivente renuntiatus. Herodianus tradit, lib. III, consentientibus Spartiano, et ex Dione, Xiphilino. Id accuratissimum Petavius in annum confert septimum imperii Severi: opportune admonens, haud æque istum honorem utrique habitum: sed prærogativam ætatis majori servatam, ipsi patri per omnia coæquato, titulo et dignatione Augusti; cum frater minor Geta, tum adhuc decennis (sic quidem Silanis consulibus natus traditur) parte tantum, et gradu duntaxat secundo supremæ dignitatis sit aspersus, appellatione Cæsaris, prout distinctius Spartianus docet. Mansit autem hoc inter germanos discrimen usque ad annum imperii Severi duodecimum, qui fuit Christi quartus et ducentesimus, quo Petavius observat ex Zozimo et Censorino ludos sacerdotes Romæ celebratos. Illo anno Augusti nomen Getæ quoque communicatum (Severo patre inter alia multa, quæ ab illo tentata memorat Herodianus, ad conciliandam inter fratres assidue discordes gratiam, hanc quoque exæquationem supremæ potestatis experiundam putante) certo confirmatur a Scaligero *Animadvers. Euseb.*, pag. 29, cum aliis illustribus testimonii. tum hac inscriptione nummi antiqui:

IMP. QES. P. SEPT. GETA. PIUS. AUC. SÆCULARIA  
SACRA. S. C.

Cum ergo natali Getæ, adhuc Nobilissimi, adhuc Cæsaris, nondum Augusti, celebrando, sese arenæ destinatam sancta martyr, ea fide scripserit, cap. V, 3, quæ sacrosancta esse cuivis debet: habemus terminos, extra quos evagari conjectura nequit in inquisitione anni mortis ejus, illos ipsos quos certa nobis historia præfinit, spatii quo Geta in ordine secundo supremæ auctoritatis stetit. Est id spatium annorum omnino quatuor, nempe a Christi 199 ad 203; nam 204 sequenti sacerdotali jam, ut vidimus, Augustus Getæ erat. Ne autem libere possumus unumquemlibet e tribus prioribus istius summæ annis sanctorum martyrio deligere, arctat nos ab accuratissimis chronologis anno Severi decimo, Christi ducentesimo secundo, alligata epoche persecutionis ab eo imperatore in Christianos motæ, qua posteriorem SS. Perpetuae et Felicitatis fuisse passionem, Martyrol. Rom. et eadem haec ipsarum Acta demonstrant, dum cap. IV, 1, diserte meminerunt, indictæ jam et exercitæ *Persecutionis*; utique generalis et ab Augustis imperatæ, qua Jocundus, Saturninus et Artaxius palmarum jam antea vivicomburio meruerant. Video his opponi posse auctoritatem doctissimorum hominum, Pa-

melii notis ad lib. *Tertulliani ad Scapulam*, Petavii in lib. *De doctrina temporum*, et in *Chronico* ad ann. Christi 201, denique Philippi Labbe opere *De scriptoribus ecclesiasticis*, in Tertulliano; qui censem librum Tertulliani ad Scapulam ante indicatam a Severo persecutionem scriptum. Unde sequitur, Hilariami præfecturam sub quo SS. Perpetua et Felicitas sunt passæ. in multo ulteriora retrehendam tempora, videlicet in annum Christi 195 aut etiam superius. Sed tunc illæ SS. martyres dupugnare in arena Natali Getae Cæsaris non potuissent, quod fecisse ipsas haec Acta testantur; utique cum Geta, ut dictum est, ex ipso etiam Petavio, Cæsar declaratus sit anno Severi patris septimi. qui fuit Christi 199. Quare mihi credibile est, eruditissimos illos viros, si haec quæ nunc primum proferuntur, Acta videre potuissent, nunquam fuisse relatuoscriptionem libri Tertulliani ad *Scapulam* ad annum Christi 199 aut 201, ante datum a Severo in Christianos edictum; cum idem Tertullianus illo libro significet, Hilarianum sub quo se passam S. Perpetua scribit cap. II, 2, flagrante jam antea persecutione, Scapulæ præfecturam aliquot saltem annorum intervallo præcessisse. Verba sunt haec sanctæ martyris: *Hilarianus procurator, qui tunc loco proconsulis Minucii Timiniiani defuncti jus gladii acceperat.* etc. Quem hic alium Hilarianum communisci possumus ab eo, cuius Tertullianus Scapulam alloquens meminit his verbis: *Sicut et sub Hilariano præside, cum de areis sepulturarum nostrarum clamassent: Areæ non sint: areæ ipsorum non fuerunt: messes enim suas non egorunt?* Quod mox addit de *imbre anni præteriti*, plane ostendit plusquam unius aut alterius anni spatio antiquiore Hilariani præfecturam temporibus Scapulæ fuisse. Imo verisimile est, quos paulo inferius eodem libro Tertullianus commemorat Africæ præfectos, Cincinnum Severum, Vespronium Candidum, Asperum et Pudentem, aut universos aut plerosque, successores Hilariani, decessores Scapulæ fuisse. Quæ qui attente perpenderit, nœs fateri cogetur, librum ad Scapulam nequam ante initium persecutionis a Severo indictæ scriptum: quia argumenta non desunt, quæ suadeant librum illum scriptum post Severi mortem. Id enim innuit modus loquendi de Severo, quoties ibi ejus incidit mentio, prorsus qualis esse non præsentinum, sed e superiori memoria repetitorum solet. 59 Quo non contentus Josephus Scaliger, pag. 110 *Animad. Euseb.*, etiam ultra mortem Antonini, filii Severi, Scapula præfecturam, aut saltem Tertullianæ opusculi de quo agimus, scriptiæ submovet, conjectura, quantum arbitror, minime spernenda, ex verbis ducta libri ejusdem, ubi postquam nominavit quosdam Christianum Severo imperatori charum, et in palatio usque ad ejus mortem, habitum addit: *Quem et Antoninus optimæ noverat, lacie Christiano educatus.* Quæ verba neminem sanctæ mentis putat Scaliger de Antonino Caracalla vivente scribere Tertullianum potuisse. Sed quid exilibus e verbo captandis argutiis conflictamur, cum meridianum a sole, atque irrefragabile coelestis characteris testimonium suppetat? Eodem ecce illo libro Tertulliani ad Scapulam verba haec leguntur: *Nam et sol ille in conventu Uticensi extincto pene lumine adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati positus in suo hypsomate et domicilio. Habetis astrologos.* Indicant haec deliquium solare magnum, et cum horrore publico Uticæ visum,

et omnipotentem Deum Patrem, et filium ejus A ritas et immensa potestas in saecula saeculorum, Iesum Christum Dominum nostrum, cui est clamen Amen.

## Variorum notaæ

I quanto antequam ea Tertullianus scriberet. Hujus eclipseos primus et unus, quod sciam, calculos posuit vir doctissimus Antonius Lalovera, Societatis nostræ, in quadam ad Joannem Besanconum item nostrum Epistola non edita, unde illos hic exscribam.

Anno Christi ccx, undecimo Aprilis, Novilium eclipticam Uticæ in Africa hora 11 post mediam noctem, m. 57, s. 14. Hoc fuit medium eclipsis :

Initium, hora 10, m. 44, s. 44.  
Tempus incidentia hora 1, m. 12, s. 30.  
Finis, hora 1 post meridiem, m. 12, s. 1.  
Tempus emersionis, hora 1, m. 14, s. 47.  
Euratio totius eclipsi, hora 2, m. 27, s. 13.  
Quantitas, digiti 8, m. 57, s. 30.

Domicilium solis cuius Tertullianus meminit, non hic intelligendum de Leonis signo : sed accipiendo secundum rationem horoscopi, de portione aut cuspidi signi Arietis, quem tum insidebat sol, eclipticam contingente : nam, ut observat Jovianus Pontanus libro *De rebus cœlestibus* II, c. 4, p. 75, et c. 5 p. 79, talis in quolibet Dodecatomorio locus, Solis proprium domicilium est, et antiquis sepe dicitur, *Locus solis*, sive *Dei*. Fuit etiam tunc Sol in suo *hypsomate*, sive *exaltatione* : sic enim quidam astrologi signum Arietis appellant. Quamquam (et eo magis inclinat Lalovera) facile intellegit potest Tertullianum per Solis 60 hypsoma nihil aliud indicare voluisse, nisi altitudinem verticalem Solis ipso meridie culminantis, quando id deliquium passus est. Quod si Tertullianus fieri potuisse naturaliter negasse videatur, in eo populariter erraverit ; impune, ut in arte aliena a studiis et professione sua. Nam hoc et ipse videtur innuere, continuo ad astrologos allegans curiosos rerum talium. Re vera nihil in eo supra naturalem usum fuit. Hactenus epilogismus hujus eclipseis ; ex qua manifeste demonstratur, quod dudum ostendere satagebamus, longe post annum Christi 202, Severi 10, fuisse scriptum librum Tertulliani *ad Scapulam*, cum in eo referatur Solis deliquium commissum anno Christi 210, qui fuit 18 et ultimus Severi ; et ita referatur, ut aliquot ante annis patratum appareat. Locus hic est proferendæ, quam alicubi reperi notatam, conjecturæ illustrissimi Holstenii de tempore scripti libri *ad Scapulam*. Cum enim retulisset Scaligerum sub Elagabalo scriptum autumare, ipse ait se putare, sub Macrino scriptum : nam a Macrino vexatos clericos testari Sulpiciū Severum. Utut sese res haec habuit, de negotio quod in manibus habemus, jure nostro colligere videmur ex hactenus dictis ; satis nos verisimiliter existimare, martyrium cuius Acta primigenia nunc damus, anno Christi 203, coss. Lucio Septimio Geta Cæsare, et Lucio Septimio Plautiano, contigisse. Quod Geta Cæsar eo anno consul esset, causa videtur fuisse eur ejus Natalis gladiatoris ludis et arenae spectaculis honestaretur : unde ex hac ipsa consulatus Geta nota confirmatur nostra chronologia : cui subsorribit etiam Baronius, eisdem consulibus, et eodem Severi anno passas SS. martyres Perpetuam et Felicitatem fuse tradens, num. xxi et seq. anni 205. Ita ille numerat solita sibi additione duorum annorum, quam deinde cum communī calculo exsequat detracto biennio ex Probi Angusti principatu, prout jam pridem docti omnes chronologi observarunt, Scaliger, Dekerius, Petavius, Bucherius, Bollandus, Henschenius, Philippus Labbe et alii. Quare omni genere argumentorum, nempe auctoritatibus gravium scriptorum, rationibus ex re ipsa ductis, denique characteribus cœlestibus, ad omnem certitudinem firmata remanet quam propositumus sententia de tempore triumphi sanctorum Tuburbitanarum martyrum Perpetuae et Felicitatis, anno Christi 203, Nonis Martii, gloriæ immortalis palmam adeptarum.

Petrus POSSINUS, e societate Jesu.

## INDEX CAPITUM PASSIONIS

## SANCTARUM MARTYRUM PERPETUÆ ET FELICITATIS

**PRÆFATIO.** Nova scribenda, posteris antiqua futura. col. 13-14  
**CAP. I.** Sancti martyres capti ; quos inter Perpetua, quæ res gestas litteris consignavit. S. Perpetua patrem vinoit : cum aliis baptizatur. In carcерem detruditur : sollicito de infante, ex visione sibi facta scalæ in cœlum erectæ, et ascensus S. Saturi et sui, et buccellæ oblate. Intelligit martyrium propediem futurum. col. 27.  
**CAP. II.** Rursus a patre tentatur, ipsumque confortat ; cum aliis ad tribunal ducta, se Christianam profitetur, Damnatur cum reliquis ad bestias. Orat pro fratre Dinocrate mortuo, quem in visione intelligit purgatorii poenis affligi et liberari. col. 29.  
**CAP. III.** Iterum tentatur Perpetua a patre. Visio ejus tertia : in qua ad luctam abducitur contra Ægyptium : proposito præmio, pugnat, vincit, et præmium refert. col. 39

**CAP. IV.** S. Saturus in visione sibi facta, et S. Perpetua, ab angelis in lucem portati, vident martyres. Ducti ad thronum Dei, osculo excipiuntur. Optatum episcopum et Aspantium presbyterum dissidentes conciliant. col. 45  
**CAP. V.** S. Secundulus in carcere moritur. S. Felicitas grida, fusis precibus, octavo mense parit sine dolore. Invictus animus S. Perpetuae et S. Saturi. col. 47  
**CAP. VI.** Et carcere in amphitheatrum hilares eduntur, maxime Perpetua et Felicitas. Omnes renunt sacrilegas vestes induere ; flagellantur ; anhelant ad bestias ; objiciuntur. S. Saturus his illæsus. Dejiciuntur SS. Perpetua et Felicitas. Revocantur in portam Sanevivariam. S. Saturus a leopardo læsus : militem adhortatur. Sancti martyres se invicem osculantur. Gladio confiduntur. col. 51

# DISSERTATIO APOLOGETICA PRO SS. PERPETUÆ, FELICITATIS ET SOCIORUM

ORTHODOXIA,

AUCTORE JOSEPHO AUGUSTINO ORSI O. P., S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI.

## ¶1 CAPUT PRIMUM.

*Externis argumentis ex Ecclesiæ et veterum Patrum auctoritate petitis. SS. Perpetuæ, Felicitatis et sociorum martyrum orthodoxia vindicatur. I Tertulliani coœvi scriptoris pro Perpetua sociisque martyribus testimonium. II. Pontius diaconus eorumdem martyrum acta non obscure laudavit. III. Perpetuæ et Felicitatis antiquissimum fuisse in Ecclesia Romana cultum, ex Bucherii perpetuæ calendario demonstratur. IV. Sanctus Augustinus earumdem martyrum variis in locis cum laude meminit, ac tribus eas tractatibus celebravit quorum priorem in editis levi admodum conjectura sancto doctori Basnagius abjudicat et irrito conatu elevare et labefactare contendit. V. Ecclesiarum Carthaginensium celeberrima et cæterarum matrix, Perpetuæ et Felicitatis reliquis illustrata est, et ex earum nominibus nuncupata. VI. In missæ canone quotidiano earumdem nomina inter celebriores martyres recensentur. VII. Argumentum, quod ex his testimoniorum conficitur, frustrat Basnagius.*

Nullum omnino est religiosi cultus et observantiae signum, quod non jam inde ab antiquis temporibus confestim in sanctas hasce ac celeberrimas martyres contulerit Ecclesiæ catholicae pietas, et unanimis ubique terrarum in eas christianæ religiosis affectus populorumque devotio. Earum scilicet nomina vetustissima ecclesiarum tabularia exhibent et in omnibus penæ martyrologiis descripta sunt : earum solemnitas et natalis dies magno christianæ plebis concursu celebrata : earum Acta in ecclesiis publice lecta : in earum honorem et super earum reliquias templo et altaria Deo consecrata : panegyricæ orationes in earum anniversaria festivitate a Patribus habitæ : earum denique specialis, inter quotidiana sacrificia, commemoratio ad nostra usque tempora perennavit. Hæc omnia clarissimis testimoniis ostendam, quæ ita disponam, ut plane et aperte constet jam inde ab earum ¶2 nece fuisse perpetua et non interrupta Ecclesiæ traditione pro veris martyribus habitas, adeoque in Ecclesiæ catholicae pace et communione obiisse.

I. Tertullianus, qui Perpetuæ coœvus fuit et Carthaginis incola, ubi Perpetuæ sociique martyres neci

A traditi sunt, ejus in libro *De anima*, cap. 55, his verbis meminit : « Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis, in revelatione paradisi solos illic commartyres suos vidit. » Ne verbo quidem indicat fuisse illam sectæ montanisticæ addictam : quod certe vanissimus homo nequaquam pratermisisset, solitus inflatis buccis scelerata factionis decora resonare. Meminit in eodem libro, cap. 9, fanaticæ cujusdam mulieris angelorum, ut putabat, et ipsius Domini visionibus assuetæ ; neque monere omittit suæ illam fuisse communionis : Est, inquit, hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, » etc. Alterius meminit libro *De virginibus velandis* prope finem, quam pariter sororem nominat : et montanistam fuisse, perspicuis verbis declarat : « Nobis, » id est Paracleti discipulis, qui novas non spernimus prophetias, charismata honoramus, et visiones revelationesque suscipimus, « Dominus, etiam revelationibus, velaminis spatia metatus est. Non cuidam sorori nostræ angelus in somnis, » etc. Nihil ejusmodi tradit ubi de Perpetua loquitur, nihil ejusmodi jactat. Martyrem tantummodo nominat, et fortissimam ; non illam sororem suam, non martyrem suam prædicat, et ne verbo quidem significat fuisse illam Montanistarum superstitionibus ac deliramentis imbutam. Estne vero credibile adeo singulare sectæ suæ ornamentum sibi suisque perspicuis verbis asserere neglexisse, qui tam sollicite monitos nos esse voluit insanias etiam mulierculas, nulla virtute insignes sed insomniis unice deditas, e Montani schola et institutione prodidisse ? Quæ contra afferit Basnagius, et argumentum quod ex his Tertulliani verbis in suæ opinionis confirmationem exsculpit, inferius evertam.

II. Pontius diaconus, qui post Perpetuæ et Felicitatis obitam quinquaginta circiter annis floruit, in Vita S. Cypriani hæc habet, quæ ad earum acta, mea quidem sententia, manifeste respiciunt, ut etiam viro ¶3 clarissimo Lucæ Holstenio jampridem est observatum (1) : « Majores nostri plebeis et catechumenis martyrium consecutis tantum honoris,

(1) In *Not. ad Passion. SS. Perpetuæ, Felicit.*, etc. § 2, vers. 1.

pro martyrii ipsius veneratione, dederunt, ut de passionibus eorum multa, aut prope dixerim, pene cuncta conscripserint, ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fuimus, pervenirent. » Hæc Pontii verba Perpetuae et Felicitatis acta digito veluti ostendunt, et in ea optime quadraat.

Plebeii hoc loco, ut idem observavit Holstenius, accipendi sunt laici, nullum in clero ordinem adepti; sic enim paulo inferius idem Pontius: *Multa sunt quæ adhuc plebeius, multa quæ jam presbyter fecit.*

Catechumenas fuisse tum ipsas, tum earum in passione socios, Actorum collectori, ipso statim initio, diligenter est adnotatum: « Apprehensi sunt adolescentes catechumeni, Revocatus et Felicitas conserva ejus Saturninus et Secundulus, inter quos et Vibia Perpetua, honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta, habens patrem et matrem et fratres duos, alterum æque catechuminum, » etc. Hic esse videtur Saturus, quem fratrem suum Perpetua in hisce Actis appellat: « Tunc dixit mihi frater meus; Domina soror, » etc. Et infra: « Et retuli statim fratri meo, et intelleximus passionem esse futuram. » Loquitur autem de Sature, ejusdem agonis commilitone. Sunt denique ejusmodi Acta ea diligentia conscripta, quam Pontius verbis superioribus laudat. Multa enim, aut, prope dixerim, pene cuncta quæ ad eorum passiones pertinent, complectuntur, ad ipsas usque minutiiores circumstantias, ut plane nesciam an aliqua antiquorum martyrum Acta majori accusatione ac diligentia descripta sint. Pontii itaque verba in ea, quæ præ manibus habemus, Acta ita belle convenienti ut nullis eorum quæ modo exstant, melius. An autem Pontii estate aliqua extiterint, ad quæ aptius ejus verba referri possent, valde equidem dubito: cum non adeo in vetustioris ævi moribus positum fuisse videatur, ut gesta martyrum adeo exquisita diligentia litteris tradarentur. Fallitur enim Dodwellus cum ex laudatis verbis concludit (2), « adeo sedulos fuisse in martyrum gestis memorie tradendis veteres, ut nihil illos fere fugerit; » ut ex actorum paucitate quæ supersunt, paucitatem quoque martyrum colligat. Non enim asserit Pontius in singulorum martyrum gestis memorie tradendis pari diligentia veteres fuisse versatos: ejus namque proposito satia erat luculentissimum horumce Actorum exemplum queis tam sedulo ad posteros transmissa fuerat plebeiorum et catechumenorum martyrum memoria. Inde enim facile omnes intelligebant, quam non segniorem operam adhibere ipse deberet in episcopi et martyris præclarissimis gestis litterarum monumentis consignandis. Nullus itaque dubito, quin Perpetuae, Felicitatis et sociorum Acta præ oculis Pontius habuerit. Nam et ad plebeios pertinent et catechumenos, et ætas facile convenit, antequam (3) scilicet Pontius ipse nasce-

A return, et eo quod ipse describit studio fuerunt ac diligentia concinnata: adeoque medio sæculo tertio fuisse Perpetuam ejusque socios Carthaginem, ubi sanguinem fuderant, pro veris martyribus habitos, laudata Pontii verba non obscuræ suadent.

III. Id vero nemo mirabitur qui secum animo reputaverit sequenti, id est quarto Ecclesiæ sæculo, celebrem quoque Romæ fuisse Perpetuae et Felicitatis festivitatem. Id constat ex vetustissimo Ecclesiæ Romanæ calendario, quod Bucherius publica luce donavit, et ad Liberii tempora pertinere unanimis esse videtur eruditorum sententia. In hoc itaque venerandæ antiquitatis monumento. *Nonis Martii, Perpetuæ et Felicitatis, Africæ*, nomina inscripta sunt. Quod certe indubium est vetustissimi in Ecclesia cultus argumentum. Cum enim viri eruditii Bucheranium calendarium in Liberii tempora conferunt, non ea ipsorum mens est, Romæ tum primum institutas fuisse, quæ in eo recensentur, martyrum solemnitates: absurdâ enim esset ejusmodi cogitatio. Nam Bucherianus iste seu Liberianus indiculus ex antiquioribus diptychis et tabulariis descriptus est, quam non tum primum Ecclesiæ, præsertim Apostolicæ, et maxime atque in primis Romana, sed jam inde ab initio, ut ex Tertulliano (3) aliisque auctoribus discimus, sacros fastos habuerint, pro illorum temporum conditione accuratissime digestos. Fieri itaque optime potuit, ut aliquot ante Liberium annis Perpetuae et Felicitatis natale coepit tuerit in urbe celebrari: Carthaginem autem prius quam Romæ receptum fuisse et vulgatum earum cultum, annon vero perquam simillimum est? Cum igitur medio sæculo quarto Liberius, sub quo laudatum calendarium conditum est, sedes ceperit, morosi nimium critici esset, inficias ire Carthaginem saltem ineunte sæculo quarto, Nostrorum celebrem fuisse memoriam.

Estaliud, quod circa Liberianum istum martyrum laterculum diligenter velim animadvertis, ex quo nostrarum martyrum cultus non vetustas modo, sed et celebritas intelligi facile potest; martyres scilicet in eo calendario descriptos, præter Nostras et Cyprianum, omnes esse Romanos: neque, his tribus exceptis, ullum in eo exteris martyribus locum esse. Quod profecto clare et aperte demonstrat, quam ab antiquis temporibus in ore famæ prædicti martyres versarentur. Sanctos quidem martyres, non uni alicui Ecclesiæ, sed omnibus, a primis Christianæ fidei sæculis, fuisse deputatos, haud inscite Oxoniensis Cypriani Operum Editor observavit; est tamen aliquid in ejus verbis, pro illorum, de quibus loquitur, temporum conditione, non satis accurate dictum: *Videmus enim, inquit (4), Acta martyrum ab una Ecclesia ad alias transmissa; et singularum ecclesiarum martyrologia non suorum modo, sed et longe dissitorum hominum nomina continere.*

milit., cap. 13.

(2) Dissert. xi. Cyprian., *De martyris paucit.* § 3, et 5.  
(3) Lib. *De præscript.*, cap. 32, et lib. *De corona*

(4) In *Nolis ad Epist. Celerini*, inter Cyprianic. 21.

**65** Si de recentioribus martyrologiis sermo sit, A puta Hieronymiano et cæteris quæ inde profluxerunt, non est cur ullam eruditio viro controversiam excitemus; sed in antiquissimis calendariis suos duntaxat, paucis exceptis, aut finitimarum provinciarum unaquæque ecclesia martyres exhibit. Sic in Romano Buccheri, præter Nostras et Cyprianum, ut dictum est, omnes Romani; et in Carthaginensi Mabilloniano plerique omnes Carthaginenses, aut Africani, aut pauci tamen ex quibusdam aliis provinciis, quibuscum magnum olim christianis Carthaginensis commercium intercessit; progressu vero temporis ampliora semper condita fuisse martyrologia, quæ non singularum ecclesiarum tantum, sed et longe dissitorum hominum nomina contineret, claram et perspicuum est. sicut etiam festivitatum numerum sequioribus sæculis valde fuisse auctum, et eas quoque solemnitates ascitas, quibus remotissimæ longeque inter se dissitæ ecclesias suos unaquæque martyres celebrabat. Sed ut ad Perpetuam et Felicitatem redeamus, quisquamne sibi in ficias dandum id esse earum fame atque celebratati, quod solæ cum Cypriano, ex Africanis, imo et aliorum provinciarum martyribus, in Romano calendario locum habuerint, priscis illis temporibus, quibus unaquæque ecclesia suis contenta martyribus, exterorum martyrum solemnitates non nisi rarissimas ascribebat. Et de Cypriano quidem facile intelligitur, unde illi adeo insigne decus, ut ejus, nomen cum Romanis martyribus in Liberiano indiculo ascriberetur: id scilicet preclarissimis ejus meritis datum est, non in Ecclesiam modo Carthaginem, sed et universam Africam, sed in omnem quæ patet Ecclesiam et in primis Romanum longe latèque diffusis. Nostris autem unde cum Cypriano eadem gloriæ celebritas, ut ex tot martyribus qui Africæ arenas gloriose cruento irrigarunt, adeo mature, id est non longe post initium sæculi quarti, sole cum sanctissimo illo ac celeberrimo episcopo speciale Romæ solemnitatem consequerentur? Profecto, aut ex earum actis, aut ex miraculorum ad earum monumenta frequentia. Ex miraculis non dicet utique Basnagus: igitur ex actis quæ omnium proinde tum manibus terebantur. Annon vero absurdum est cogitatu, intra unius sæculi spatium ex hominum memoria excidere potuisse celeberrimas haec notissimasque mulieres, quarum Actorum lectione Christiani mirifice capiebantur, Montanistarum fuisse erroribus maculatas? Id eo difficilius creditu est, quo earum insignior extitit fama: quæ enim ad obscure sortis homines pertinent, facile e posteriorum memoria delet oblivio. Rem vero adeo signarem, mulieres scilicet ob invictæ fortitudinis laudem et coelestes revelationes omnium admirationi habitas, Montanistarum addictas fuisse superstitionibus; neque Catholicæ, neque hæretici, tam brevi temporis intervallo in oblio-

B nem abire atque intercidere permissi sunt. Non quidem Catholicæ, qui ut ab hæreticorum etiam gloria confessionis insignium consuetudine refugiebant, ita sollicite cavebant, ne **66** falsi pro veris, id est hæretici pro catholicis martyribus in sacra diptycha reciperentur. Et licet aliquando hæreticorum nomina in martyrologia irrepserint; id tamen, ut inferius demonstrabitur, sequioribus sæculis et a rerum gestarum memoria remotissimis factum est; id vero de quo nunc agimus, vix elapsò ab earum passione sæculo contigisset: quod certe in martyribus ejusdem celebritatis et nominis caret exemplo. Sed neque Montanistæ, haud infrequens in Africa hæreticorum factio, suos sibi a Catholicis subripi martyres passi fuissent. Sed de hoc alibi plerior erit et opportunior dicendi locus.

C IV. Initio sæculi quinti florebat Augustinus, cuius Possidius in indiculo recenset, *De natali Perpetuæ et Felicitatis tractatus tres*, qui in novissima operum ejus editione, PP. Benedictinorum congregationis sancti Mauri studio adornata, sunt inter sermones num. *cclxxx*, *cclxxxii* et *cclxxxii*. Primum, id est ducentesimum octogesimum, alias de diversis centesimum tertium, in dubium Basnagus revocat, imo non esse Augustini existimat, levissima ductus conjectura: *Non existimamus, inquit (5), Augustini sermonem esse de Natali SS. Perpetuæ et Felicitatis martyrum, ubi hæc leguntur: « Exhortationes earum in divinis revelationibus, triumphosque passionum, cum legerentur, audivimus. » Quæ sane non quadrant ad Augustini mentem, qui verbis expressis Perpetuæ visiones Scripturis sanctis eximit (6): De fratre autem S. Perpetuæ Dimocrate, nec scriptura ipsa canonica est. Quid vero magis canonicum quam divinæ revelationes, quales sermonis auctori existimantur? Verum non Augustinus modo, sed neque ullus unquam catholicus scriptor *divinas* hic pro *canonicis* accepisset. Quis enim, exceptis Montanistis, privatas hujusmodi revelationes, et privata auctoritate litteris traditas, pro canonicis habuit? An igitur sermonis auctorem aliquem fuisse dicet e Montanistarum secta declamatorem? non puto id dicturum virum eruditum. Quisquis igitur fuerit sermonis auctor, sane doctus et catholicus et totus Augustinianus, *divinas* dixit, a Deo immissas, ut pie existimat, revelationes, non autem quod eas crederet divina fuisse conscriptas auctoritate: aliud est enim divinam esse revelationem, aliud divinam esse et canoniam scripturam, in qua talis nobis revelatio proponitur. Ut divinam dicamus aliquam revelationem, sufficit ut Deum auctorem habuisse probabiliter existimemus; sed ut canonicam dicamus scripturam in qua talis revelatio continetur, necesse est ut canonicum scriptorem et divino afflatum spiritu habuerit. Augustinus igitur, ut deinceps videbamus, Perpetuæ revelationes ex Deo fuisse*

(5) An. 203, n. vi.

(6) Lib. i *De anima et ejus orig.*, cap. 10.

probabiliter credidi: adeoque *divinas* hoc sensu et notione dicere potuisset. Auctori vero sermonis neque in mentem venit, Perpetuae Acta in quibus ejusmodi revelationes leguntur, canonicam esse scripturam eorumque auctorem divino afflatum fuisse spiritu, divinaque prædictum auctoritate. Quare inter sermonis 67 auctorem, quicunque ille fuerit, et Augustinum optime convenit: neque tam levi inanique conjectura laudatus sermo Augustino fuerat abjudicandus.

Concedatur tamen neque hunc, neque duos sequentes sermones in *Natali martyrum Perpetuae et Felicitatis*, qui modo inter ejus opera extant, Augustini esse; an contra apertum Possidii esse testimonium negabit, tres, S. doctorem de *Natali Perpetuae et Felicitatis tractatus habuisse*? Adeoque eas pro veris catholicisque martyribus a sancto doctore fuisse habitas, et quinto ineunte saeculo celebrem fuisse earum in Africa solemnitatem? An negabit Augustini easen enarrationem in Psalmum XLVII, ubi Perpetue meminit, et ejus Acta publice in Ecclesiis lecta fuisse significat? *Sicut novimus* inquit, *et legimus in passione beatae Perpetuae*. Sed et in libris *De anima et ejus origine* (7) Perpetuam ubique sanctam appellat; et quamvis ejus passionis Acta Scripturarum canone eximat, neque ex eis testimonia proferri velit adversus fidei mysteria, eodem tamen numero ac pretio habet quo ceterorum martyrum acta, eamdem illis ac ceteris fidem adhibet, neque ullibi Perpetuae visiones promuliercularum insomniis habet, veluti Montanistarum figura, aut humani spiritus ludificationes explodit: adeoque a Deo immissas fuisse et hoc sensu *divinas*, ea fide credit, quam hujusmodi monumentis adhibere viri prudentia et judicio prædicti consueverunt.

V. Sed omnibus quæ hactenus produximus, argumentis luculentius est illud, quod ex Basilicæ dignitate ac vetustate conficitur, quam Carthaginæ Perpetua ac Felicitas habuerunt. Celeberrima siquidem et antiquissima omnium ecclesiarum Carthaginensium, et, ut modo dicitur, Matrix illa fuisse videtur quæ in antiquis monumentis modo basilica restituta (8), modo basilica majorum (9), modo basilica major (10), modo ad maiores (11), nuncupatur. In ea utpote majori plebis Carthaginensis concursu frequentata, plerique Augustini sermones habiti sunt eorum, quos sanctus doctor Carthagine recitavit. In ea concilium secundum

(7) Vid. lib. I, cap. 10; lib. III, cap. 11, et lib. IV, cap. 18.

(8) In Actis conc. Carthagin. II, et apud August., Serm. 19, et apud Victor. Vitena., lib. I *De persecut. Vandal.*

(9) Apud August., lib. *De gestis Pelag.*, cap. 11, et serm. 294.

(10) Apud eundem., Serm. 258, et apud Victor. Vitena., ubi sup.

(11) Apud August., serm. 34.

A Carthaginense sub Genetlio anno CCCXC, et cæteræ deinceps Carthaginenses synodi celebratae sunt. De hac eadem basilica intelligentum puto sanctum Optatum Milevitanum, ubi de schismatica Majorini ordinatione loquens, haec habet (12): *Interea ad basilicam, ubi cum Cæciliiano tota civitas in frequentia fuerat, nullus de supra dictis accessit. Et paulo post: Illo tempore aut reus (Cæcilianus) debebat expelli, aut communicari debuit innocentem. Confera erat Ecclesia populis: plena erat cathedra episcopalis: erat altare 68 loco suo in quo pacifici episcopi retro temporis obtulerunt, Cyprianus, Lucianus et cæteri. Sic exitum est, foras, et altare contra altare erectum est, etc.* De hac, inquam, basilica seu majorum, seu restituta, loqui hoc loco sanctum Optatum existimo, propterea quod a Victore Viteni memoria proditum fuit (13), Carthaginensium episcoporum sedem illic semper fuisse a domicilio. Porro in hac ecclesia quam omnium Carthaginensium statuere jure optimo possumus celeberrimam juxta atque antiquissimam, Perpetuae et Felicitatis condita fuisse corpora, laudatus Victor Vitenis testis locupletissimus est (14): *Basilicam majorem, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuae atque Felicitatis sepulta sunt... sux religioni (Vandal) licentia tyrannica manciparunt, Imo ex Perpetuae eamdem basilicam appellatam fuisse nomine, haud obscure colligitur ex Actis secundi concilii Carthaginensis, quod habitum fuisse dicitur in basilica Perpetua (forte an Perpetue) restituta. Hoc autem esse puto antiquissimi et celeberrimi cultus et earum orthodoxie evidentissimum argumentum.*

Vetustissimum fuisse in Ecclesia morem, et ipsi pene christianæ religioni coævum, ut catholica pleba ad memorias martyrum conveniret, et ea loca frequentaret ac religiosa devotione coleret, ubi sacra ipsorum exuviae conditæ fuerant nemo qui historiam ecclesiasticam vel a limine salutarit, ignorat. De Romanis monumentis, in quibus sacra apostolorum corpora deposita fuerant, id manifeste testatur Zephyrion aequalis adeoque Tertulliano, Perpetue et Felicitati synchronus Caius: *Ego vero, inquit (15). Apostolorum tropæa possum ostendere. Nam sive in Vaticananum, sive ad Ostiensem viam pergere libet, occurrent tibi tropæa eorum, qui ecclesiam, illam fundaverunt.* In iisdem locis amplificata postmodum religione, et Ecclesia a persecutionibus respirante, exstructas fuisse basilicas sacrasque domos religionis usibus mancipatas, etiam constat.

(12) Lib. I *contra Parmenian.*

(13) Lib. I *De persecut. Africana.*

(14) *Ibid.*

(15) Εγώ δὲ τὰ τρόπαια τῶν ἀποστόλων ἔγω δεῖξαι: ἐξαὶ γὰρ θελήσης ἀπελθεῖν ἐπὶ τὸν Βατικανὸν, ή ἐπὶ τὴν ὁδὸν, τὴν Ὀστιαν, εὐρήσεις τὰ τρόπαια τῶν ταῦτην ἰδρυσαμένων τὴν ἔκκλησαν. *Disput. adversus Proclum*, apud Eusèb. *Histor. ecclesiast.* lib. II, cap. 25.

Illud denique ex antiquis monumentis compertum est, et ratio ipsa suadet, celebriores atque insigniores basilicas insignioribus atque illustrioribus fuisse martyribus ædificatas; aut saltem celebriorum atque insigniorum martyrum λειψανα in celebriores et insigniores basilicas fuisse translata. Præsertim vero majores ecclesiæ ut præcipuorum martyrum reliquis decorarentur, cura episcoporum fuit: idque tum propter majorem ipsorum martyrum gloriam, tum propter ecclesiarum splendorem, tum denique quia frequentior erat christianæ plebis ad matres ecclesiæ concursus, atque ut eo etiam frequentius præcipuorum martyrum devotione affecta confluere. Cum igitur Perpetua et Felicitatis corpora in majorem ecclesiæ Carthaginensem illata fuisse ex Victore (16) Vitensi habeamus; quin inter illustriores martyres, antequam eo inferrentur, fuerint numeratae ambigere non debemus.

Sed translationis tempus, ut de cultus antiquitate etiam constet, eruendum est. Anno cccxc, quo secundum concilium Carthaginense habitum est, major ecclesia Carthaginensis ex Perpetua nomine, ut vidimus, nuncupabatur. Eo igitur anno antiquiorum statuere debemus sacrarum pignorum translationem. Sub Libero Bucherianum calendarium, ut diximus, concinnatum est. In eo, ut et in omnibus martyrologiis, Perpetua et Felicitatis festum Nonis Martii consignatur. Hunc autem non earum martyrii, sed translationis esse diem, Cl. Pagius hoc argumento probat (16). Passæ sunt SS. martyres quo die natale Getae Cæsaris colebatur: *Munere castrensi eramus pugnaturi. Natale tunc Getae Cæsaris.* Et infra: *Quid utique non permittis refrigerare noxiis nobilissimis, Cæsaris scilicet, et natali ejusdem pugnaturis?* At in diem septimam Martii, neque imperii Cæsarei, neque Getae natale genuinum incidebat. Natus enim Geta, teste Spartiano (17), sexto Kalendas Junias: Cæsares vero dignitate anno cxcviii, non ante diem xiii Aprilis ornatus est: *Et ratio est,* inquit Pagius, *quia, ut mox visuri sumus, Caracalla post eum diem tribunitiam polestatem et auguestam dignitatem a patre obtinuit;* et verisimile non est Getam minorem filium prius a patre Augustum nuncupatum. Utraque itaque nuncupatio vel eodem tempore post menem Martium facta, vel Caracalla prius dictus Augustus quam Geta Cæsar. Quare sanctæ Perpetua et Felicitas alio die, quam quo passæ sunt, in martyrologiis coluntur. Quod non raro accidisse, passim in hoc opere observabimus diesque septima Martii dies est quo Carthaginem earum reliquias postea translatæ, non vero dies obitualis. Cum itaque medio sæculo quarto Liberius sedere cœperit, hoc tempore sacramum reliquiarum fuerat peracta translatio: adeoque statuere jure optimo possumus, eam translationem non

(16) Anno 198, num v.

(17) In *Geta*, cap. 3.

(18) In *Not. ad optat.*, lib. i *advers. Parmenian.*

(19) Βασιλεὺς ἐντευχθεὶς Αὐρηλιανὸς αἰσιώτατα

A multo post initium sæculi quarti, reddita jam per Constantimum Ecclesiæ pace, fuisse celebratam; et ab earum martyrio sæculo duntaxat elapso, Perpetuam et Felicitatem præcipuarum martyrum loco habitas, et ad earum memorias Carthaginensem populum frequentissimum concurrisse.

Vidimus quomodo ex nostrarum martyrum in maiorem ecclesiæ Carthaginensem translatione cultus earum celebritas et antiquitas demonstretur: videndum superest quam luculenter ex eodem principio eârum orthodoxya confirmetur. Ecclesia, domus, cathedra et altare in primis episcopi, centrum erant, ut notat illustrissimus (18) Albaspineus, ecclesiasticæ communionis. Eo catholica plebs frequentissima confluerebat, inde populum episcopus alloquebatur, ibi preces eorum et oblationes et vota suscipiebat. Hic erat locus orationis, hic locus sacramentorum, hic (19) denique solemnis sacrificii locus. Cætera altaria, ut idem observat Albaspineus, in subsidium communionis exstructa sunt, cuius, ut dictum est, centrum ecclesia et altare episcopi habebantur. In hoc altari quam frequentes Catholici communicabant, tam ad illud schismaticis et hereticis nullus permittebatur accessus: imo inde, vi etiam adhibita, extrudebantur qui Ecclesiæ catholicae communione excidissent, ne forte, ob loci sanctitatem et amplitudinem in quo veteres catholici communionis arcem constituerant, pro Catholicis haberentur. Hujus rei argumento id esse potest, quod de Paulo Samosateno narrat Eusebius; nefarium scilicet heresiarcham sententia synodi exauktoratum, et Antiocheno episcopatu dejectum, domo, sede et ecclesia episcopali exturbari neutiquam potuisse, quandiu Zenobia, cuius ille favore et gratia utebatur, rerum in Oriente potita est. Tandiu enim se pro legitimo episcopo habendum existimavit, et catholicam plebem sibi retinere posse credidit, quamdiu dominum, cathedram, basilicam et altare occuparet, in quo majores sui sedere, plebem colligere, oblationes et vota populi suscipere, et sacrificia Deo offerre consueverant. Catholicî vero episcopi omni ope et conatu egerunt ut, nequissimo homine expulso, Dominus, qui ei fuerat subrogatus, episcopalem basilicam obtineret, et in decessorum suorum sede cathedraque collocaretur. Quod quidem, D profligata Zenobia, Aureliani ope perfectum est, qui, ut ait Eusebius (19), ab episcopis interpellatus, rectissime hoc negotium dijudicavit, iis domum dari præcipiens quibus Italici christianæ religionis antiates et Romanus episcopus scribebant. Quæ cum ita sint, omnes, puto, hoc argumento facile intelligunt quam fixa fuerit apud veteres constans certaque sententia, martyres nostras in Ecclesiæ pace et communione obiisse, dum eo ipsarum corpora

περὶ τοῦ πρακτέου διελήφε. τούτοις νεῖμαι προστάττων τὸν οἶκον, οἷς ἀν̄ οἱ κατὰ τὴν Ἰταλίαν καὶ τὴν Ρωμαίων πόλιν ἐπισκόποι τοῦ δόγματος ἐπιστέλλοιεν. Lib. vii *Hist. Eccl.*, cap. 30.

inferri voluerunt quo veluti ad catholice communionis centrum et arcem Carthaginensis populus confluerebat. Præcipuorum ossa martyrum ideo sub primario illo episcopi altari recondebantur, ut catholici eo convenientes, se non aliorum fidelium modo, sed et sanctorum martyrum communionis participes esse inteligerent; contra schismatici et heretici, quibus ad illud pietatis asylum nullus patet accessus, nullam sibi esse scirent neque cum Ecclesia catholica neque cum sanctis martyribus communionem. Unde sanctus Optatus Milevitanus Donatistas veluti schismaticos hoc argumento traducit, quod sanctorum Apostolorum memoris in Urbe neutquam communicarent (20) *Denique si Macrobius* (Donatistarum in Urbe pseudopisco) dicatur, ubi illic sedeat, numquid potest dicere, *In cathedra Petri?* quam nescio si vel oculis novit et ad cuius memoriam non accedit, quasi schismaticus contra Apostolum faciens, qui ait (21) *Memorii sanctorum communicantes. Ecce presentes sunt tibi duorum Apostolorum memoriae; dicitur si ad has ingredi potuit, ita ut obtulerit illic ubi sanctorum memorias esse constat.* Apud veteres igitur adeo compertum fuit Perpetuae et Felicitati nihil, dum viverent, cum hereticis fuisse commune, et in Ecclesiæ pace et communione martyrum consummasse, ut earum sacras reliquias, ab earum martyrio saeculo vix elapso, eo intulerint quo heretici maxime vetabantur accedere, et ubi nemo nisi catholicus communicabat.

VI. Denique, pro nostrarum cultus antiquitate et celebritate atque earumdem orthodoxyia, ex assidue repetita earum inter quotidiana sacrificia commemoratione, haud absimilia præcedentibus confici possunt argumenta. Perpetuae enim et Felicitatis tum in Missali Gelasii, tum in Gregorii Sacramentario Gallico (22) quotidie repetitur, cum paucis aliis martyribus in missæ canone commemoratione. Obvia sunt omnibus antiquissimorum Patrum testimonia, Tertulliani in primis (23) et Cypriani (24), quibus ii aperte testantur martyrum natalios dies speciali eorum inter sacrificia commemoratione fuisse celebratos. An vero præter anniversarium martyrum in die natalis eorum celebritatem, presorum temporum usus haberet, ut vel omnium vel insigniorum nomina inter quotidiana sacrificia et sacris diptychis recitarentur, haud ita e veterum testimoniorum compertum est. Indicare id tamen sanctus Cyprianus videtur epist. xxxix ad Pam. num. 30, ubi, postquam de Celerini avia Celerina, et patruo ejus, et avunculo Laurentio et Ignatio locutus est, qui martyrio jam pridem fuerant coronati, subiungit: *Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quoties martyrum passiones ut dies anniversaria commemoratione celebramus.* His scilicet

A verbis haud obscuræ significat Cyprianus, *quoties* alicujus martyris recurrebat anniversaria solemnitas, prædictorum *semper* fuisse renovatam, inter sacrificiorum solemnia, mentionem. Et fieri quidem optime potuit ut, cum non magnus erat martyrum numerus, sicut nulli eorum deerat anniversaria solemnitas, neque insignioribus tantum, et qui atrocis tormenta experti fuerant, sed etiam obscurioribus, et qui nullis cruciatibus toleratis pro confessione nominis in carcere obierant, ut ab eodem Cypriano statutum est (25); postea vero aucta in immensum eorum copia, præcipui tantum, ut vetera nos calendaria docent, et quorum illustrior erat fama, retenti sunt, pro quibus annua sacrificia et oblationes celebrarentur: ita primum quidem omnium fieret in quotidianis sacrificiis commemoratio; postea vero, ut ex liturgiis, antiquissimis illis quidem, at tertio tamen saeculo recentioribus compertum est, illustriorum duntaxat in Missis quotidianis nomina retinerentur. Sed, ut ut sit de vetustiorum (26) temporum usu, nullidubium est quin ii quorum in Missæ canone quotidie memoria renovatur, et modo et olim fuerint inter illustiores martyres computati. Quod proinde argumento est, Perpetuam atque Felicitatem, quæ in antiquissimis liturgiis id honoris, cum aliis paucis, sortitus sunt a majoribus nostris, non inter martyres modo, sed etiam inter insigniores fuisse martyres numeratas.

C Illud etiam hoc loco non sine animadversione prætermittendum, quod supra etiam est annotatum, laudatas liturgias aut sacramentaria, in quibus Perpetuae et Felicitatis quotidie mentio iteratur, non ad Carthaginensem aut alias Africæ ecclesias, sed ad Romanam et Gallicanam pertinuisse. Quod magis adhuc magisque demonstrat quam ab antiquis temporibus nostræ in ore famæ martyres versarentur. In Missæ Romanae canone nulli olim, nisi Reginani martyres memorabantur, si præter Apostolos et Ignatium, virum apostolicum, qui et Romæ passus est, martyres nostras et Cyprianum excipias: Agatham enim et Luciam martyres Siculas a Gregorio Magno canoni adjunctas scribit Aldhelmus (26). Cypriano cur id honoris tribueretur, præclara ipsius, ut dicimus, in Ecclesiam Romanam merita obtainuerunt. Nostris vero unde hæc specialis prærogativa, ut, quamvis exteræ et aliæ ac transmarinæ provinciæ, Romæ tamen earum quotidie memoria inter sacra mysteria perageretur? Unde, inquam, illis hoc decus, nisi ea famæ celebritate qua semper per ora hominum volitarunt, et insigniorum martyrum loco habitæ sunt? Cum qua profecto famæ celebritate non consonat ut tam brevi temporis intervallo, cui dum viverent addictæ fuisse religioni, ex hominum memoria elaberetur.

(20) Lib. II *adversus Parmenian.*

(21) *Ad Rom. XII, 13.*

(22) Apud Mabillon., tom. I *Musæi Italici.*

(23) Lib. *de Corona Milit.*, cap. 3.

(24) Epist. XII, al. XXXVII, et epist. XXXIX, al. XXXIV.

(25) Epist. XII, al. XXXVII.

(26) Lib. *de Virginitate*, cap. 25.

Illud denique hic pariter observandum, hanc intra sacram synaxim sanctorum martyrum commemorationem eo præcipue spectare ut intelligamus nos cum illis in Christo, cuius corporis sacrificium offertur, communicare, quod et ipsa canonis verba aperte testantur: *Communicantes et memoria venerantes*, etc. Eo autem pertinere credenda est exterorum illa martyrum commemoratio, ut unam ubique esse sciamus catholicam Ecclesiam, et unam omnium ecclesiarum, quamvis loco dissitarum, communionem, ut quæ alienos martyres, haud secus quam domesticos, venerantur. Quod, ut supra est observatum, clare et perspicue demonstrat tam certo de nostrarum martyrum orthodoxia apud veteres constitisse, ut earum nomina catholicæ communionis symbolum esse voluerint.

VII. Horum omnium de quibus hactenus disserimus, testimoniorum auctoritatem elevare se putat levissima hac responsione Basnagius, quod nempe « *horum constantia martyrum necnon actorum antiquitas posteris fucum fecit, ut in pretio haberentur.* » Productaque deinde, quam supra confutavi, de Augustini Sermoni conjectura, subjunxit: *Concedatur tamen verba hæc Augustini esse. Quæstio facti est, Perpetua 73 fuerit Ecclesiæ mulier, an sectæ montanisticæ. jam vero in quæstionibus hujusmodi viri boni sçpenumero tota errant via, et hæreticos martyres irrepssisse in martyrologia suo loco ostendimus.* De Actis, et eorum auctoritate inferius dicendum erit. Nunc breviter videndum, annon summæ temeritatis sit, ob levissimas, ut deinceps ostendam, conjecturas, eorum orthodoxiam et sanctitatem in dubium revocare, quos constat statim ab eorum passione, ac deinceps per quindecim et amplius sæcula nullo non religionis et observantiae signo, non ut genuinos tantum, sed inter celebriores Christi martyres, universalem Ecclesiam esse veneratam? quorum scilicet memoriam jam inde ab antiquis temporibus frequentavit; quibus altaria, et basilicas, quæ centrum essent catholicæ communionis excitavit: quorum anniversariam solemnitatem non modo Ecclesia Carthaginensis, sed etiam Romana altera, ab eorum passione sæculo celebravit; quorum nomina in antiquissimis ecclesiarum tabulis inter illustriorum martyrum nomina recensetur; quorum memoria eorum paucis aliis insignioribusque item martyribus quotidie in missæ canone renovatur; quos denique non unum aut alterum privatum martyrologium, sed omnia et in diversarum ecclesiarum usum concinnata pariter celebrant. Hæc enim omnia in nostras martyres simul fuisse collata, satis jam praesenti hoc capite demonstravi. *Sed constantia martyrum, et Actorum antiquitas posteris fucum fecit.* Sed numquid pene coœvis, aut supparibus scriptoribus imponere potuissent? *Sed in his facti quæstio-*

*nibus viri boni sçpe falluntur.* Sed numquid et Ecclesiæ universalis auctoritas? Cui tantum in hisce etiam quæstionibus detulit Augustinus, ut de his nihil temere judicare voluerit, quæ tempore persecutionis, ut insectatores sum pudicitiae devitarent, in rapturum atque necaturum se fluvium projecerunt, eoque modo defunctæ sunt, earumque martyria in catholica Ecclesiæ veneratione celeberrima frequentantur: *De his, inquit (27) nihil temere audeo judicare. Utrum enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis testificationibus, ut eorum memoriam sic honoret divina persuaserit auctoritas, nescio: et fieri potest, ut ita sit. Quid si enim hoc fecerunt, non humanitus deceptæ nec errantes, sed obedientes? sicut de Samson aliud nobis fas non est credere.* At hæretici martyres in martyrologia irreperserunt. Sed numquid etiam in antiquissima Kalendaria? Numquid etiam ad eorum monumenta sacrificia, et catholicorum conventus celebrati? numquid in eorum memoriam altaria Deo, et basilicas consecratae? numquid eorum laudes veteres Patres orationibus et publicis tractatibus exornarunt? numquid denique inter illustriores martyres per tot annos etiam nunc in missæ canone memorantur? Marculum, pseudo martyrem Donatistarum, primus, sæculo nono, imprudenter in suum martyrologium Rabanus retulit (25); inde in notum Bedæ martyrologium et ex eo in aliquot Usuardini martyrologii 74 codices et editiones irrepsit (29); sed error facile detectus est, et Romani martyrologii conditores Numidiæ Nicomediam, Marculo Marcellum, Constanti Constantium, Macarianis Arianos subrogarunt. Legentes enim sub eodem circiter dies in antiquioribus martyrologiis Marcelli Nicomediensis martyris nomen, et ejus acta ignorantes, ex Marculi actis interpolatis hoc ei elogium concinnarunt: *Nicomedia (pro in Numidia) sancti Marcelli (leg. Marculi) presbyteri, qui Constantii (verius Constantis) tempore ab Arianis (pro a Macarianis) e rupe præcipitatus martyr occubuit.* Quæ Patrum Benedictinorum conjectura est in Not. ad Augustini lib. iii. contra Cresconium, cap. 49. Quæ de re videndus etiam Cl. Mabillonus in Annot. ad Marculi acta, tom. III Vett. Analector. Jam vero quid huic, aut si quod est aliud huic simile, exemplo cum martyribus nostris aliqua ex parte commune? Quæ non sequioribus sæculis per unius aut alterius scriptoris oscillantiam in privatum aliquod martyrologium irreperserunt, sed in publicis, et antiquissimis Ecclesiæ tabulis, in publicis item precibus, ut earum nomina recitarentur, et nullum non religiosi cultus testimonium, jam inde ab initio consecutæ sunt. Sed videamus, quibus Basnagius argumentis hac sanctioris famæ et publii cultus perpetua veluti possessione sanctas martyres deturbare conatus est: gravissima enim ea esse oportet, quæ hanc ei de nostris hisce martyribus, post tot ab earum

(27) Lib. i *De Civit. Dei* cap. 26.

(28) Apud Mabillon. tom. iv *Vet. Analect.*

(29) Apud Bollandi socios, tom. vii, mensis Junii.

passione sæcula, intulerunt opinionem. Antiquorum enim consentientibus testimonii et perpetuae de illarum orthodoxy et sanctitate Ecclesiæ traditioni fides in re tam gravi abrogari non debuit, nisi aliam opinionem invicta perspicuaque argumenta pene repugnanti indiderunt. An ejusmodi sint, quæ Basnagius attulit, sequentib[us] capitibus disseremus.

## CAPUT II.

## BASNAGII EXTERNIS ADVERSUS SANCTAS MARTYRES ARGUMENTIS OCCURRITUR.

I. *Actorum Perpetuae et Felicitatis compilatorem fuisse Montanistarum hæresi infectum.* II. *Ruinartii pro Actorum compilatore rationes refelluntur, variisque argumentis ejus montanismus asseritur.* III. *Dodwelli pro ejusdem scriptoris orthodoxia disputatio.* IV. *Ejus disputatio primum dejictrum fundamentum.* V. *Alterum ejusdem disputatorium fundamentum evertitur.* VI. *A Montanistis Catholicos non fuisse pro hæreticis existimatos.* VII. *Ab Ecclesiarum Catholicarum communione Montanistas non se omnino alienos existimasse.* VIII. *Ad Catholicorum quoque martyrum communione adspirasse.* IX. *Non Perpetue tantum, sed aliorum quoque catholicorum 75 martyrum, Tertullianum cum laude meminisse.* X. *Alii, præter Montanistas, hæretici catholicorum Acta martyrum luci dederunt.* XI. *Ex ipsomet Actorum auctore Montanista, martyres nostros ab hac secta fuisse alienos ostendit.*

1. De auctore, seu potius, ut videri vult, Actorum Perpetuae et Felicitatis compilatore, non una eademque eruditorum sententia est. De Montanistarum familia unum fuisse, vir candidus juxta atque eruditus, ut Basnagi verbis utar, olim sensit Valesius (30). Contra Dodwellus non omnem modo ab ipso montanismi suspicionem amolitur; sed hominem quoque fuisse contendit adversus Montanistas catholicæ fidei zelo et ardore flagrantem (31). Valesio nullo modo assentiri potest Cl. Ruinartius (32). Contra Basnagius Valesii opinioni se adhærere libenter profitetur, indeque primum, ut postea videbimus, adversus martyres nostros couficit argumentum. Ea res omnino postulat, ut de tota hac controversia perquam accuratissime disseramus, ne si Valesii opinionem amplectamur, temere id fecisse existimemur; sin autem, ne ex quodam præconcepta opinionis præjudicio factum id esse videatur. Ut igitur agnoscat lector me secum candide agere, et nihil huc præjudicatum afferre, in Valesii opinionem, meis licet rationibus primo aspectu satis incommodam, valde animum inclinare profiteor. Argumento mihi est auctoris præfatio, qui sane his utitur verbis, quæ quamvis, si alio tempore scripta forent, in catholicam sententiam utcunque interpretari possemus, at habitatione temporis, quo scripta sunt, vehementem nobis montanismi suspicionem afferent. Sic enim habet: *Sed viderint, qui unam virtutem Spiritus unius sancti pro cœtibus judicent temporum: cum majora repulanda sint novitiora quæque ut novis-*